بوقصه تاریخی هم بولدی «تاریخ»

از حروف واژه «تاریخ» طبق حساب ابجد سال ۱۲۱۱ هجری (ت = ۴۰۰) + (ا = ۱) + (ر = ۲۰۰) + (ی = ۱۰) + (خ = ۷۰۰) = جمع الجمع آن (۱۲۱۱) به دست می آید و ماه محرم آن سال با ماههای ژون و اوت سال ۱۷۱۶ میلادی مساوی می باشد. از این اظهارات ناظم معلوم می گردد که او در سالهای ۱۲۱۳-۱۱۴۳ هجری که برابر سالهای ۱۷۱۹-۱۷۳۰ میلادی است زیسته است:

آلیب بیغله بقانک یتگونچه ایتمش

اجل نسیه قچان تیمیش غیتیش

انا یتمیش دین اوتی بتی سکمان

نچوک سکمان هوانی ایتماک سن

دیگر از تفصیلات زندگانی صیقلی خبری ندارم.

مسلم است که روضه خوانی پدیده خاص فرهنگی فارسی بوده شاید صیقلی نخستین ادیبی باشد که آنرا برای مردمان ترک زبان سنی مذهب آسیای وسطی مرسوم گردانده باشد. تحقیق این مطلب را به پژوهش گران بنیاد عاشورا واگذار می‌نمائیم. توفیق از خداست. ■

شهر دوشنبه ماه ۱۳۷۵ سال ۱۹۹۶ میلادی

ماه محرم سنه ۱۳۱۷ قمری

ماه خرداد ۱۳۷۵ شمسی

پانوش:

۱- صیقلی کلیات، نسخه شخصی که سال ۱۲۸۳ هجری قمری (۱۸۶۶ میلادی کتابت شده است. اقتباس از همان نسخه می‌باشد.